Protestantes docent Ecclesiam nunquam posse deficere.

Post

Post Christi ætatem. Diocletianus & Maximianus, Ecclesiam Christianam vehementi, & diuturna persecutione, ad tantas angustias ad egerunt, ut nusquã Christiani apparent. Gloriatum enim sunt, nomen Christianorum à se funditus extirpatum, & Christi superstitionem ubiq; deletam esse, ut (quemadmodum refert Fulco) marmora quædam Salmantica in collo sancti Bartholomæi hodie testantur. sed quod Tyranni, totius orbis Domini, ita affixerunt, & preserunt, ut crudelissimi sævissimiq; satellites, id nusquam apprehendere, vel invenire potuerint; quòd denique tyranni isti palam gloriatum sunt, se prorsus extirpasse, hoc vel prorsus extirpatum fuit, vel à Tyrannorum ejusq; satellitum conspectu occultatum fuit. At non fuit prorsus extirpatum; simulatq; n. persecutio cessavit, ex cavernis & latetibus Christiani magno numero prodierunt. Ergo fuit Ecclesia tum à mundi cõspectu occultata.

Idem prædicit Iohannes in Apocalypsi, cap.

12. vers. 6. *Mulier verò fugit in solitudinem, ubi habet locum paratum a Deo, ut illic pascat eam, diebus mille ducentis & sexaginta.* & vers. 14. *Date sunt mulieri ale due aquile magna, ut volet à conspectu serpentis in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus & tempora & dimidium temporis.*

Priusquam argumentum formem, explicandus est textus. Mulier significat Ecclesiam. Aretas, ἡτὴ γυναῖκός φυγὴ εἰς τὴν ἔρημον, τὴν τῶν ἐκκλησιῶν φυγὴν οὐραίνει, ὡς ἐπὶ παρουσίας τῶ ἀντιχρίστου ὑπὸ Ἰδιὰ βάλει

Tyranni
gloriatum
sunt se Christi
nomen
funditus
extirpasse

Mulier
fugiens in
desertum.

οὐκ ἐκρίθη, φερόμενος οἱ κοροφαίοτατοι τῆς ἐκκλησίας, ἐκ τῶν
 πολίων τῶν ἁγίων, &c. Prosper de prædelt. l. i. c. i.

*Hæc est illa mulier, quæ custoditur per tēpus ad rem-
 pora, & dimidiū temporis, a conspectu serpentis, ut
 in Apocalypsi de Ecclesia dicitur. Primarius in
 Apocal. c. 12. disertè de Ecclesia explicat. Per
 desertum intelligo loca abdita, in quibus se Ecclesia
 propter metum persecutionis abscondit. Stapletonus
 libro XII. doctrinalium principiorum c. 11. Pellis
 sanè poterit in desertum Ecclesia regnante Antichri-
 sto, & illo momento temporis in deserto, id est, in
 locis abditis, in speluncis, in latibulis, quo sancti se
 recipient, non incommode quaeretur Ecclesia. Cæte-
 rum illa deserta non erunt hic & illic, sed erunt
 ubiq; per omnes gentes, per quas Christi nomen
 propagatum est, & in quibus Christi nomē pro-
 fligabit, quantum poterit Antichristus. Sed quod
 quandoq; in desertum fugit, ut illic se à conspe-
 ctu malorum occultet, hoc potest quandoq; in-
 conspicuum esse mundo. De tempore, quod in
 Apocalypsi exprimitur, diximus, cū de Papa
 Romano disputarem. Nunc sufficit ostēdere,
 eam in locis abditis se aliquando occultare. Tan-
 tū addimus hanc fugam frequentem fore. Spi-
 ritus enim sanctus in eodem capite, eam bis fu-
 gisse narrat. Idem docet Orthodoxa antiquitas.
 Hieronym. in 11. cap. in Sophoniam. De Ecclesia
 autem videtur prima fronte blasphemum, quod
 ea futura sit in via et deserta, et bestie habitēt in ea,
 & postea eicū in iultatione dicitur; Hæc est civi-
 tas*

tas malis dedita, quae habitat in spe, quae dicebat in corde suo; Ego sum, & non est praeter me amplius, quomodo facta est in solitudinem pascua bestiarum? sed qui consideraverit illud apostolicum, in quo dicitur, in novissimis temporibus instabunt tempora pessima, & erunt homines sui amantes, avari, arrogantes, superbi, blasphemae, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, accusatores, intemperantes, crudeles, odio habentes bonum, proditores, temerarii, inflati, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes formam pietatis, virtutem autem eius denegantes, Nec non & hoc, quod in Evangelio scriptum est, quod multiplicata iniquitate refrigescat charitas multorum, in tantum, ut in illo tempore compleatur. Veruntamen veniens filius hominis, putas inveniet fidem super terram? non mirabitur de externa Ecclesia vastitate, quod regnante Antichristo redigenda sit in solitudinem, & tradenda bestiis, & passim, quaecunque nunc propheta describit. Hesychius ep. 78. Quando inquit sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & Ecclesia non apparebit. Augustinus de contentu Evangelistarum lib. 1. c. 31. Per multos annos Ecclesia, quae futura erat in omnibus gentibus, in filius suis, id est in sanctis suis non apparuit. Deinde Ecclesia passim à Patribus confertur cum luna. Luna autem quandoque est obscura & occultatur, ergo & Ecclesia obicurari atq; occultari potest. Docet hoc Augustinus in Psalm. x. Chrysostr. hom. 49. opere

pere imperfecto in Matthæum, docet *interdum nullum esse visibile signum: quo vera Ecclesia cognoscatur, & ideo tunc solum ad scripturas esse recurrendum.* Ad hunc locum respondet auctorem hujus operis hom. 48. Homousianos vocare hæreticos, atque hæc putat sufficere ad hunc locum profigandum, quasi qui quædam hæretica admiscet, ejus auctoritas non sit idonea ad fidei dogma probandum.

Hoc quidem argumentum est invictum, & à nobis libenter conceditur, & ob eam causam dicimus ex omnibus patribus neminem esse, cujus autoritas sit idonea ad fidei dogmata probanda. Ex omnibus enim patribus nemo est, quin in suis scriptis aliquando scedè erraverit, & hallucinatus sit. Ac proinde malè faciunt adversarii, dum ea scripta quæ erroribus scatent, pro principiis fidei, quæ certa & immutabiliter vera esse debent, obtrudunt. Pejus autem faciunt dum principia quibus ipsi utuntur, rejiciunt.

CAPUT VIII.

Refutantur rationes, quibus vult probare Ecclesiam in terra militantem non posse errare.

Ecclesiam in terra militantem posse ad eas angustias redigi, ut cogatur se à mundi cōspectu occultare, docuimus capite superiore; sequitur ut inquiramus, an Ecclesia militans, in iis quæ ad fidem & mores pertinent, errare possit?